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8789 1/27/2022 6DX 11.3 During FAT , the Valve fitted with electrical actuator was tested for functional test as per 11.3 section of API 6DX  and 

witnessed two cycles(Full open Close) as manufacturer documented procedure.

However the buyer recommends to witness the functional test for 15 mins , since the actuator nameplate identifies S2-

15 min as their motor specification. (S2-15 min meant for continuous motor operation)

Question 1: Can a Ball valve fitted with electrical actuator  be considered as complied to API 6DX  when the entire 

assembly(Valve +Actuator) is tested for two operational cycles ?

Question 2: Can a Ball valve fitted with electrical actuator be tested as per the sub assembly component like motor 

requirements for valve assembly to comply in accordance with API 6DX?

Response 1: No. See 11.2.1

Response 2: No. See 11.2.1

8997 5/11/2022 6DX Introduction An actuation manufacturer provided an interpretation of the introduction. The interpretation of the introduction 

involves their belief that the statement "Where an alternative is offered, it is the responsibility of the vendor to identify 

any variations from this document and provide details." should be understood as conformance to API 6DX could still be 

achieved, even if all aspects of API 6DX are not met, as long as the deviations were documented and provided to the 

purchaser.

Does the introduction allow for deviations from specific sections of API 6DX, as long as documentation of the deviations 

is provided to the purchaser, and also allow for the product to remain in conformance with 6DX?

No. The “introduction” section of a standard is informative and does not 

contain requirements or any allowable deviations of the requirements that 

may be specified in the associated standard.  The wording in the 

“introduction” section recognizes that there may be new or innovative 

technology that is not currently addressed in the associated standard; even 

technology that may result in the same exact outcome as what would result 

from technology that is fully conforming to the specific requirements in the 

standard.  However, the “introduction” section is not intended to allow this 

new or innovative technology to claim conformance to the standard if that 

technology cannot be shown to conform fully to all the applicable 

requirements specified in the standard, despite this similar overall 

outcome.


